nurus focero pecuniā dotis
nomine debet: neque nupfit.
cessare conditio prima facie
videtur: quoniam iure gen-
tium incestum committitur.
atquin vel magis in ea specie
nulla causa dotis dandæ fuit.
conditio igitur competit.

Digestorum seu

Pandectarum liber ter-
tiuſdecimus.

TITVLVS I.

DE CONDICTIONE
furtiua.

I. VLP IANVS libro octauode-
cimo ad Sabinum.

N furtiua re^a soli
domino^b cōditio
competit.

Qui non potest furtum cō-
mittere, potest hac actione ex alterius per-
sona teneri. Bartolus.

I. I. POMPONIUS libro sextodeci-
mo ad Sabinum.

Cōditioe ex causa fur-
tīua & furiosi & infan-
tes obligantur, cum heredes
necessarij extiterunt: quāuis
cum eis agi non possit.^d

In condictione furtiua habetur ratio in-
teresse consilientis in lucro. Bartolus.

III. PAVLVS libro nono
ad Sabinum.

Si cōdicatur seruus ex cau-
sa furtiua, id venire in cō-
ditionem certum est, quod
interfit agētis: veluti si heres
sit institutus g, & periculum
subeat dominus hereditatis
perdendē. quod & Iulianus
scribit. Item si mortuum homi-
nē cōdicat, cōsecuturum
ait pretium hereditatis.ⁱ

Hic actione tenetur dominus ex perso-
na serui: & datur noxa: si in eo quod ad do-
minum non peruenit. idem in patre ex per-
sona filij. & qui furtum commisit. hac actio-
ne non tenebitur. h. d. cum duabus. l. seq.
Bartolus.

IIII. VLP IANVS libro quadra-
gesimo primo ad Sabinum.

Si seruus vel filiusfamilias
furtum commiserit, con-
dicendum est domino^k id
quod ad eū peruenit: in resi-

emp. l. quoties. & s. de mino. l. quod si minor. s. si seruus. & j. de
pæ. licet. s. ex causa. & j. de leg. j. l. si heredis seruus.
m. P. Roinde. Ope. quando ope, & quando consilio, habes inlli.
de obli. que ex deli. nascun. s. ope.
n. Condictione, scilicet furtiua. Accursius.

duum, noxa seruus domi-
nus dedere potest.

V. PAVLVS libro nono
ad Sabinum.

Ex furtiua causa filiofami-
lias condici potest. nun-
quam enim ea condictione
alius quā qui fecit tenetur,
aut heres eius.

VI. VLP IANVS libro trigesimo-
octauo ad Edictum.

Proinde & si op^{em} cōsilio
Palicuius furtum factū sit,
condictioneⁿ nō tenebitur^o,
etsi furti tenetur.

Decisio ius, actione furti non præiudicat in
condictione furtiua. Bartolus.

VII. IDEM libro quadragensimo-
secundo ad Sabinum.

Si pro fure P damnum^q de-
scilum sit, condictionem
nō impediri verissimum est.
decisione^r enim furti qui-
dem actio non autem condi-
tio tollitur^s.

Persecutoria non tollitur per pænalē, nec
contra: sed persecutoria per persecutoriam
bene tollitur. Bartolus.

Furti actio pœnā petit legi-
timam, conditio rem ipsam.
Ea res facit vt neq; furti actio
per condictionem neq; con-
ditio per furti actione con-
sumatur^t. Is itaq; cui furtum
factum est, habet actionem
furti, & condictionē, & vin-
dicationem^u, habet & ad ex-
hibendum actionem.

Hæc actio datur contra heredem etiam
in eo quod ad eum non peruenit, qualiter-
cumque & quomodocumque res perierit, siue
quantumcumque. Bartolus.

Conditio rei furtiue quia
rei habet persecutionem, he-
redem quoq; furis^x obligat:
nec tantū si viuat seruus fur-
tīuus, sed etiā si decesserit^y.
Sed & si apud furis heredem
diem suū obiit seruus fur-
tīuus, vel nō apud ipsum, & post
mortem^z tamen furis, dicen-
dum est condictionem aduer-
sus heredem durare. Quæ in
herede diximus, eadem erunt
& in ceteris successoribus.^b

delic. nas. s. fin. & s. proxi. s. Respon ita. quod ergo dicit post
mortem, ideo dicit, quia si ante mortem furis decessisset he-
res furis, nunquam suo nomine, id est propter suum maleficiū
damnaretur, sed alieno, id est defuncti: vt supra de iis qui not.
infam. l. furti. s. si quis alieno. vbi autem post mortem dece-
dit, suo etiam nomine potest heres obligari, si contrectet con-
tra voluntatem domini cui surripuit defunctus. Vt enim per-
sona domini mutata de nouo nascitur actio furti, remanente
prima tamen: vt j. de fur. l. interdum. j. respon. ita & persona
furis mutata statuendum est vt noua nascatur: vt dictum est
secundum Azo.

b. Successoribus. scilicet in ius. Ioan. non in rem: vt s. de eden.
quædam

o Tenebitur. immo vi-
detur quod sic: vt j. de
verb. signifi. l. sape. in
fi. quæ est contra. Sol.
hic non peruenit res
ad eum qui opē tulit,
ibi sic^a, vel ibi de con
dic. id est de actione
personali: puta certi
cōdic. dicit, nō de ista:
& hæc vera. Alij di-
cunt, hic de ope tene-
ri, non de consilio: vt
ibi. & eodē modo re-
spōde ad aliam legem
infra de pecul. l. pecu-
lium. s. sed si opem.
p. s. I pro fure. id est per
actionem furti.
q. Damnum. dupli vel
quadrupli soluendi a
fure.
r. Decisione. facta su-
per duplo, vel quadru-
plo.
s. Tollitur. immo vi-
detur tolli: vt s. de iu-
reiu. si duo. s. idem
Iulianus. quæ est con-
tra. Sol. vt ibi. A. O. D. I.
T. R. O. Dic quod ibi
fuit iuratum vel tene-
rentur super facto:
hic super actione, se-
cundum P.
t. Consumatur. hoc in
pœna legali. secus in
conventionali, vbi lo-
co interesse succedit:
vnde non potest vtrū-
que peti: vt j. de exce-
do. apud Celsum. s. La-
beo. quæ est contra:
nisi ibi esset dictum,
rato manente pacto:
vt s. de transact. qui fi-
dem. quando autē tol-
latur vna per aliam,
plene nō s. nau. sta. l.
idem. s. fin.
u. Et vindicationem. si
est dominus. sed vna
istarum persecutoria-
rum per alteram tol-
litur: vt C. de noxa. l.
finali. & facit C. de
furtis. l. ancilla. Accur-
sius.
x. Furis. scilicet suo no-
mine si contrectet: nō
tantum defuncti.
y. Decesserit. viuo fure,
z. Apud ipsum. scilicet
heredem: sed apud al-
ium.
a. Post mortem. Sed nō-
ne idem & si ante mor-
tem furis obiit: vt
instit. de obli. que ex
post mortem dicit post
mortem, ideo dicit, quia si ante mortem furis decessisset he-
res furis, nunquam suo nomine, id est propter suum maleficiū
damnaretur, sed alieno, id est defuncti: vt supra de iis qui not.
infam. l. furti. s. si quis alieno. vbi autem post mortem dece-
dit, suo etiam nomine potest heres obligari, si contrectet con-
tra voluntatem domini cui surripuit defunctus. Vt enim per-
sona domini mutata de nouo nascitur actio furti, remanente
prima tamen: vt j. de fur. l. interdum. j. respon. ita & persona
furis mutata statuendum est vt noua nascatur: vt dictum est
secundum Azo.

† hunc quenda.
tractatum b Sols domino. hoc est
Gel. lib. 11. contra naturam alia-
rum cōditionum. nā
cap. 18. & non dominis tantum
Alexan. ab dantur: vt supra vfu-
Alexan. fru. quemad. ca. l. fin.
Gen. die. l. sed hæc conditio: vt
6. ca. 10. hic, & insti. de ac. s. sic
itaque, & quasi domi-
nō, vt heredi, qui non
erat dominus tempo-
re furti facti: vt j. e. l.
sed nec. Item tutori: vt
infra de fur. l. interdū.
s. qui tutelam. sed certe
non domino
vel quasi videtur dari,
vt creditori, qui habet
ius in re: vt infra de
pign. ac. l. si pignore.
quæ est contra. Solu.
ibi loquitur de condi-
tione. non furti. vt in-
fra e. l. & ideo. s. si. Ac-
cursius.
c. Condictione. Necessarij. & sui, quales sunt filij, & alij in potestate: vt instituitur de hered. qua. & dif. s. sui. Sed hodie possunt. abstinere etiam sine restitutione: vt instit. e. s. sed & his. & infra de adquir. here. l. ei qui se. Sed quid si est extraneus heres furiosus? Respon. vt C. de cu. fur. l. fin. s. j. & s. pe. d. Nos possit. quia nō sunt legitime ætatis, vel sane mentis: nisi pupillus cum auctoritate tutoris conueniretur: vt j. de adm. tut. l. j. sufficit.
e. Si cōdicatur seruus. Seruiens. Accur. f. id venire. subaudi etiam. Accursius.
g. Si heres sit institutus, vel similia damna cōsequatur per hoc: vt s. ad l. Aquil. inde Neratius. s. idē Iulianus. Idem in act. fur. vt j. de fur. l. in furti actione. s. j. & l. si quis vxori. s. pen. & arg. insti. ad l. Aquil. s. illud.
h. Perden. l. id est perditæ: vt j. de fur. si quis vxori. in s. penu. sic tempus pro tempore: vt C. de iis qui not. infra. si Possidoniū.
i. Hereditatis. & etiam pretium serui, cum res furtiua periculo furis sit.
k. Si seruus. Domino. idem in patre: vt j. eodem. Iulianus. & j. re. amo. l. viua.
l. Peruenit, vt j. de act. emp. seruus quæ. in prin. & de cōtrahē.

quedam sunt. §. j. & j. eod. sed nec. Azo. Ex quo ergo in here-

A tamen in quantum heres est, teneatur. Azo. si tamen his fuerit cum defuncto contestata, etiam si vnus teneat totum, non nisi pro hereditaria parte tenetur: vt j. de preto. l. iij. in fi.

quasi, nec ex maleficio vel quasi, sed anomalam & separatam quam habet naturam: cum habeat similia & dissimilia cum omnibus. cum contractibus enim vel quasi, habet simile, vt in heredem detur, licet ad eum non peruenierit, vt notatum modo s. l. proximi. & in hoc differt a maleficio vel quasi, quoniam non dantur nisi in quantum peruenit: vt C. ex delictis. defun. l. j. cum maleficio vel quasi habet simile, vt detur non aliter, vt dixi in quo discrepat a contractu vel quasi: vt s. de iis qui deie. vel effu. l. j. cum seruus. Sic & actio in factum est ex variis figuris causarum. vt C. de sac. sancti. ecclesie. l. facimus. & de istis duabus intelligitur illud tertium membrum infra de act. & obli. l. j. in prin. ibi. aut ex variis figuris, &c. Accursius.

In obligatione rem vestiri, demum perempta re succedit obligatio ad interesse quando est contra furem. quanta res plurimum fuerit, & habeatur ratio fructuum. Bartolus.

IN re furtiua conditio ipsorum corporum competit. sed vtrum tandiu quamdiu extent, an vero & si desierint esse in reb. humanis? Et si quidem obtulit fur, sine dubio nulla erit conditio. si non obtulit, durat conditio estimationis eius. corpore enim ipsum prestanti non potest. Si ex causa furtiua res condicatur, cuius temporis estimatio fiat queritur. Placet tamen id tempus spectandum, quo res vnquam plurimum fuit: maxime cum deteriorem rem factam fur dando non liberatur. semper enim morans fur facere videtur. Nouissime h. dicendum est etiam fructus in hac actione venire.

Sue manifestus, Condi. id est agi condici fur.

Sue manifestus fur, siue nec manifestus sit, poterit ei condici. Ita demum autem manifestus fur i conditione tenebitur, si deprehensus non fuerit a domino possessio eius. Ceterum nemo furum conditione tenetur postquam dominus possessionem adprehendit. & ideo Iulianus vt procedat in fure manifesto tractare, de conditione ita proponit, furem deprehensum aut occidisse, aut fregisse, aut effudisse id quod interceperat. Eius quoque qui vi honorum raptorum tenetur, condici potest Iulianus libro vicensimo secundo Digestorum significat.

Hec conditio datur domino & heredibus eius, non successori titulo singulari.

Tandiu autem condicio loci erit donec domino facto dominium eius rei ab eo recedat. & ideo si eam re alienauerit, condicere non poterit. vnde Celsus libro duodecimo Digestorum scribit, si rem furtiuam dominus pure legauerit furi, heredibus ei condicere non potest. Sed & si non ipsi furi, sed alij, idem dicendum est, cessare conditionem: quia dominium facto testatoris, id est domini discessit.

IX. PAVLVS libro trigensimonono ad Edictum.

SED nec legatarius condicere potest: ei enim competit conditio, cui res subrepta est,

si est adiudicata prouocato, prouocans amittit condictionem: quia suo facto videtur alienasse suam partem, si autem prouocanti est adiudicata, prouocatus non amittit: quia non videtur suo facto suam partem alienasse: vt hic dicit vsque ad §. Neratius in l. & ideo.

r Alienauerit. Sed hoc quomodo sine possess? Respon. vt infra eo. l. & ideo.

u Pure, secus si sub conditione: vt j. eo. si seruus.

x Heredem, scilicet domini. Accursius.

y Non posse. si furi. secundum Io. Sed nuquid actione furti ageretur contra furem? Azo. R. forte sic: vt ar. j. de fur. l. qui ea mente.